

CITTA' DELL'EDUCAZIONE SOC.COOP.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DELLA MINERVA 12 52100 AREZZO (AR)
Codice Fiscale	01939300511
Numero Rea	AR 150419
P.I.	01939300511
Capitale Sociale Euro	800 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione primaria (85.20.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A188069

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	37.845	64.397
II - Immobilizzazioni materiali	24.076	32.972
Totale immobilizzazioni (B)	61.921	97.369
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	939	527
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	152.134	143.431
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.548	1.500
Totale crediti	157.682	144.931
IV - Disponibilità liquide	248.547	209.907
Totale attivo circolante (C)	407.168	355.365
D) Ratei e risconti	2.025	2.025
Totale attivo	471.114	454.759
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	800	600
IV - Riserva legale	9.072	5.542
VI - Altre riserve	22.528	14.645
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	33.599	11.767
Totale patrimonio netto	65.999	32.554
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	145.209	153.830
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.697	124.407
esigibili oltre l'esercizio successivo	98.209	143.968
Totale debiti	259.906	268.375
Totale passivo	471.114	454.759

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	772.598	688.109
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	441.431	438.860
altri	6.736	3.601
Totale altri ricavi e proventi	448.167	442.461
Totale valore della produzione	1.220.765	1.130.570
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	94.989	97.992
7) per servizi	211.415	210.655
8) per godimento di beni di terzi	16.777	15.438
9) per il personale		
a) salari e stipendi	570.790	517.213
b) oneri sociali	161.962	157.756
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	50.939	39.014
c) trattamento di fine rapporto	41.937	39.014
e) altri costi	9.002	-
Totale costi per il personale	783.691	713.983
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	36.398	36.675
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	26.552	26.552
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.846	10.123
Totale ammortamenti e svalutazioni	36.398	36.675
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(413)	451
14) oneri diversi di gestione	19.689	27.012
Totale costi della produzione	1.162.546	1.102.206
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	58.219	28.364
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	1
Totale proventi diversi dai precedenti	1	1
Totale altri proventi finanziari	1	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.877	9.038
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.877	9.038
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(6.876)	(9.037)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	51.343	19.327
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	17.744	7.560
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	17.744	7.560
21) Utile (perdita) dell'esercizio	33.599	11.767

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 33.599.

Attività svolte

La Cooperativa svolge attività di gestione di Nidi di infanzia, delle scuole materne paritarie e delle scuole elementari paritarie.

Il capitale sociale è composto da n.8 quote del valore nominale di euro 100,00 ciascuna, per complessivi euro 800.00, che risulta interamente versato, con un aumento di numero soci pari a 2 rispetto al 2023.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

nel corso dell'anno 2024 il progetto Il progetto “Ben-essere” ha permesso le realizzazioni di migliorie strutturali, tra cui la palestra scolastica. Il progetto, ha previsto la partecipazione al finanziamento dalla Fondazione CR Firenze per € 50.000,00 Inizialmente prevedeva costi complessivi pari a € 106.843, è stato in seguito rimodulato scendendo ad una spesa complessiva pari a € 72.109,80 comprensiva di iva. Tale spesa si può trovare sotto la voce del bilancio sezioni costi: Fondazione CR Firenze (al netto iva). Attualmente il progetto è stato rendicontato interamente e si trova sotto il controllo della Fondazione per la liquidazione del contributo finale pari a € 22.250

Alla luce di questa positiva esperienza, la Cooperativa Città dell'Educazione ha aderito al bando promosso dalla Fondazione CR Firenze “Paritarie 2025”, presentando “MOVIMPARO” che prevede la realizzazione di migliorie strutturali, tra cui la terrazza della scuola dell'infanzia, e una nuova aula insonorizzata alla scuola primaria per € 94.565,92.

Anche per l'anno 2024 la cooperativa Città dell'Educazione ha aderito al bando “Nidi Gratis” anche per l'anno 2024 che prevede la gratuità dei servizi educativi ai bambini che frequentano inidi d'infanzia, tramite l'introduzione di un contributoeconomico alle famiglie garantito dalla Regione Toscana. La famiglia si trova quindi a versare alla scuola una retta di importo inferiore, ma sua volta la scuola riceverà integrazione di retta da parte del Comune di Arezzo con utilizzo di Fondi Regionali.

La partecipazione al bando in questione ha portato di nuovo i benefici goduti per l'anno 2023: aumento dei ricavi, senza gravare sul costo delle famiglie e aumento del numero di iscritti al nido d'infanzia. Per l'anno 2024 e 2025 si stima che il sostanziale nuovo aumento dei ricavi, contribuirà alla totale copertura del nuovo costo degli stipendi. Con il settembre 2024 infatti il rinnovo Contrattuale del CCNL Aninsei ha previsto un aumento di livello e di paga base mensile per gli educatori di silo nido equiparandoli agli educatori di scuola dell'infanzia. Ha previsto inoltre l'obbligo per la Cooperativa di aderire per i propri dipendenti a tempi indeterminato, al trattamento previdenziale integrativo FASIOOPEN.

Nell'anno 2024 abbiamo partecipato a bandi finanziati dal Ministero Pubblica Istruzione tramite i fondi PNRR, PN Piano scuola e Competenza e PON Agenda Nord ottenendo finanziamenti per l'aggiornamento degli insegnanti e per i corsi di potenziamento per gli alunni della scuola primaria. Una parte di questi progetti verranno svolti nell'anno 2025. Ad oggi visto il buon esito dei progetti presentati la Cooperativa intende aderire ai nuovi Bandi per l'a.e. 2025-2026.

Alla data odierna il numero di iscrizioni per l'anno 2025/2026 ha raggiunto sia per il nido d'infanzia sia per la scuola dell'infanzia il numero massimo di alunni consentiti. Purtroppo, altro dato è invece quello della scuola primaria che per il secondo anno, vede un numero di iscritti alla classe prima, inferiore a quelli che usciranno dalla classe quinta. Questo fatto spinge la Cooperativa a riflettere e a investire tutte le sue capacità nella maggiore promozione delle attività del settore Scuola Primaria. Con il numero globale degli iscritti, ad oggi possiamo garantire la certezza della continuità dell'attività della Società.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data

attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono

meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	{ }%
Impianti e macchinari	{ 7,50}%
Attrezzature	{ 15,00}%
Altri beni	{ 20,00 }%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al costo di acquisto.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo ammortizzato ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
37.845	64.397	(26.552)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.246	244.347	245.593
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.246	179.950	181.196
Valore di bilancio	-	64.397	64.397
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	26.552	26.552
Totale variazioni	-	(26.552)	(26.552)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.246	244.347	245.593
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.246	206.502	207.748
Valore di bilancio	-	37.845	37.845

La società si era avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative agli esercizi 2020/2021, come previsto dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020); ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19.

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
24.076	32.972	(8.896)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	9.721	48.443	74.090	132.254
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.730	34.373	61.179	99.282
Valore di bilancio	5.991	14.070	12.911	32.972
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	(1)	949	948
Ammortamento dell'esercizio	729	4.114	5.002	9.846
Totale variazioni	(729)	(4.115)	(4.053)	(8.896)
Valore di fine esercizio				
Costo	9.721	48.442	75.040	133.203
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.459	38.487	66.182	109.128
Valore di bilancio	5.262	9.955	8.858	24.076

La società si era avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative agli esercizi 2020/2021, come previsto dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020); ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più congrua rispetto al suo reale valore, mitigando in questa maniera gli effetti negativi causati dalla pandemia di Covid-19.

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
939	527	412

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	527	412	939
Totale rimanenze	527	412	939

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	24.513	(3.431)	21.082	21.082	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	48.854	(1.066)	47.788	47.788	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	71.564	17.248	88.812	83.264	5.548
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	144.931	12.751	157.682	152.134	5.548

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	21.082	21.082
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	47.788	47.788
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	88.812	88.812
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	157.682	157.682

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
248.547	209.907	38.640

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	209.819	38.485	248.304
Denaro e altri valori in cassa	88	155	243
Totale disponibilità liquide	209.907	38.640	248.547

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.025	2.025	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.
Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.025	2.025
Totale ratei e risconti attivi	2.025	2.025

Oneri finanziari capitalizzati

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	600	200		800
Riserva legale	5.542	3.530		9.072
Altre riserve				
Riserva straordinaria	14.643	7.884		22.527
Varie altre riserve	2	(1)		1
Totale altre riserve	14.645	7.883		22.528
Utile (perdita) dell'esercizio	11.767	(11.767)	33.599	33.599
Totale patrimonio netto	32.554	(154)	33.599	65.999

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	800	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	9.072	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	22.527	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D

Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da congruaggio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	1	
Totale altre riserve	22.528	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	32.400	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
145.209	153.830	(8.621)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	153.830
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	34.999
Utilizzo nell'esercizio	43.620
Totale variazioni	(8.621)
Valore di fine esercizio	145.209

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	143.968	(45.759)	98.209	-	98.209
Debiti verso fornitori	15.361	21.376	36.737	36.737	-
Debiti tributari	(9.026)	5.796	(3.230)	(3.230)	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.387	3.459	30.846	30.846	-
Altri debiti	90.685	6.659	97.344	97.344	-
Totale debiti	268.375	(8.469)	259.906	161.697	98.209

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 98.209, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

In data 09/07/2020 è stato stipulato un finanziamento di €150.000,00, con un piano di ammortamento di 72 rate, per coprire le spese di rifacimento locali cucina e ristrutturazione dell'immobile.

Tale finanziamento è coperto dal Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) (previsto dal DL "Cura Italia" e successivo DL "Liquidità"). Al 31/12/2024 il finanziamento presenta un saldo a debito di € 42.911. In data 28/07/2021 è stato stipulato un nuovo finanziamento di euro 106.768 con piano di ammortamento di 72 rate, a partire dal 6° mese, per completare le spese dei locali cucina e per aumentare la liquidità di cassa della Cooperativa ad un tasso di interesse più economico rispetto ai precedenti. Al 31/12/2024 il finanziamento presenta un saldo a debito di euro 55.298.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	98.209	98.209
Debiti verso fornitori	36.737	36.737
Debiti tributari	(3.230)	(3.230)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	30.846	30.846
Altri debiti	97.344	97.344
Debiti	259.906	259.906

Finanziamenti effettuati da soci della società

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	772.598
Totale	772.598

Valore della produzione

Non risulta significativa la ripartizione dei ricavi per aree geografiche essendo l'attività esercitata all'interno della Provincia di Arezzo

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Incrementi/decrementi
Ricavi da prestazioni	772.598 €	688.109 €	84.489 €
Contributi	441.431 €	438.860 €	2.571 €
Altri proventi	6.735 €	3.601 €	3.134 €
Totale	1.220.764 €	1.130.570 €	90.194 €

I contributi in conto esercizio sono relativi all'intervento a sostegno della scuola da parte del Ministero della Pubblica Istruzione, e degli altri Enti locali quali il Comune di Arezzo

I contributi sono così ripartiti:

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023
Contributi da MIUR	€ 288.746	€ 263.016
Contributi da Enti	€ 107.103	€ 123.846
Contributi da altri	€ 45.581	€ 51.998
Totale	€ 441.431	€ 438.860

Di cui contributi in regime di aiuti di stato anno 2024:

Titolo Misura	Data Concessione	Importo Nominale
R FSE+ 2021-2027 - Avviso pubblico per la concessione di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno dell'occupazione annualità 2023-2025.	15/10/2024	€ 4.250,00
Codice IRAP 292: Riduzione delle aliquote IRAP per le ONLUS, le cooperative sociali e le imprese sociali (art.1, comma 1, lett. c))	30/09/2024	€ 1.421,00
Misure fiscali automatiche e sovvenzioni a fondo perduto a sostegno alle imprese e all'economia (come modificato da C (2022) 171 final su SA 101076)	08/03/2024	€ 166,00
Misure fiscali automatiche e sovvenzioni a fondo perduto a sostegno alle imprese e all'economia (come modificato da C (2022) 171 final su SA 101076)	04/03/2024	€ 10.809,00
Misure fiscali automatiche e sovvenzioni a fondo perduto a sostegno alle imprese e all'economia (come modificato da C (2022) 171 final su SA 101076)	21/02/2024	€ 10.809,00
Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessioni di aiuti di stato esentati ai sensi del regolamento CE n.651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento CE n.1407/2013	31/01/2024	€ 19.453,04
		€ 46.908,04

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	772.598
Totale	772.598

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.162.546	1.102.206	60.340

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	94.989	97.992	(3.003)
Servizi	211.415	210.655	760
Godimento di beni di terzi	16.777	15.438	1.339
Salari e stipendi	570.790	517.213	53.577
Oneri sociali	161.962	157.756	4.206
Trattamento di fine rapporto	41.937	39.014	2.923
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	9.002		9.002
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	26.552	26.552	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	9.846	10.123	(277)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	(413)	451	(864)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	19.689	27.012	(7.323)
Totale	1.162.546	1.102.206	60.340

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	6.877
Totale	6.877

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					6.877	6.877
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					6.877	6.877

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non vi sono ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non vi sono costi di entità o incidenza eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
17.744	7.560	10.184

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	17.744	7.560	10.184
IRES	9.407	895	8.512
IRAP	8.337	6.665	1.672
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	17.744	7.560	10.184

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	35	40	(5)
Operai	3	4	(1)
Altri	3	5	(2)
Totale	41	49	(8)

	Numero medio
Impiegati	35
Operai	3
Altri dipendenti	3
Totale Dipendenti	41

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore scuole non statale: ANINSEI rinnovato in data 1 settembre 2024.

Il compito dei soci e del Cda per l'esercizio in corso sarà soprattutto quelli di:

- Pianificare e realizzare strategie di promozione e di qualificazione dei servizi della scuola soprattutto la scuola primaria, modificando la tipologia dell'offerta.
- Partecipare a Bandi finanziati per eccellere negli ambienti scolastici rispetto ai nostri concorrenti.
- Sensibilizzare i dipendenti della Cooperativa alla maggiore partecipazione all'attività sociale.
- Gestire più sportelli di consulenza specialistica in ambito logopedico e psicomotorio, aperto ai genitori e ai bambini iscritti alla scuola.
- Somministrare questionari di *customer Satisfaction* per intraprendere uno studio sul miglioramento dell'offerta dei servizi.
- Sviluppare maggiormente i servizi extra attività scolastica.

Acquisire l'edificio scolastico di proprietà delle Suore di Maria Consolatrice

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	6.240

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

In base all'art. 2527, comma 1, C.c, i requisiti soggettivi richiesti ai soci sono stabiliti nell'Atto Costitutivo. Si ricorda che, in sede di determinazione dei requisiti soggettivi, è richiesta l'osservanza del carattere non discriminatorio e della coerenza con lo scopo mutualistico ed economico dell'attività svolta.

Ai sensi dell'art. 2528, comma 5, c.c. per la procedura di ammissione e carattere aperto della società, nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo statuto sociale. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dallo statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi sociali.

In data 20.03.2024 si sono verificate due domande per aspiranti soci.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La scrupolosa applicazione dei principi fissati dalla Legge, in forza dei quali è possibile ripartire ristorni, esclusivamente in proporzione alla quantità e qualità degli scambi mutualistici, non ha consentito la determinazione di somme da attribuire ai soci a titolo di ristorno.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art.1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che nel corso dell'esercizio non sono state ricevute sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, diversi da quelli già indicati tra i ricavi.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	33.599
5% (20%) a riserva legale	Euro	1.680
a riserva straordinaria	Euro	30.911
a dividendo	Euro	
3% a fondi mutualistici	Euro	1.008

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta Valeria Luciolli Rappresentante Legale ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data,25/03/2025